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1. Allgemeines

Der Regierungsentwurf des Gemeindefinanzierungsgesetzes (GFG) 2002 ist

gemeinsam mit dem Entwurf des Solidarbeitragsgesetzes (SBG) 2002 am 05.09.2001

in den Landtag eingebracht worden. Die Verabschiedung der Gesetze ist für den

19.12.2001 vorgesehen.

Die nachfolgenden Daten sind dem Gesetzentwurf sowie den seit dem 10.09.2001

vorliegenden ersten Proberechnungen des Landesamtes für Datenverarbeitung und

Statistik NRW zum GFG/SBG 2002 entnommen. Besonders hinzuweisen ist darauf,

dass das GFG und das SBG in 2002 erstmals in der Währungseinheit EURO (€)

dargestellt werden.

Der komplette Gesetzentwurf  kann auf der Homepage des Landtags NRW

(http://www.landtag.nrw.de) unter „Dokumente“ (Landtagsdrucksache 13/1402)

eingesehen werden.

2. Gemeindefinanzierungsgesetz - Entwurf - (GFG-E) 2002

2.1. Verbundmasse

Die originäre Verbundmasse  im Allgemeinen Steuerverbund beträgt 2002 insgesamt

7.532,3 Mio. € (unbereinigt). Gegenüber dem Vorjahr entspricht das einer Erhöhung

von 164,7 Mio. € bzw. 2,2 % (vgl. Anlage 1).

Gemeindefinanzierungsgesetz 2002

- Bericht -



2.2. Verfügbarer Verbundbetrag und Aufteilung des allgemeinen

Steuerverbundes

Von der originären Verbundmasse verbleibt nach Abzug der Vorwegabzüge in

Höhe von 203,8 Mio. € in 2002 ein verfügbarer Verbundbetrag in Höhe von

7.328,5 Mio. €, das sind 240,0 Mio. € oder 3,4 % mehr als im Vorjahr. Vom

verfügbaren Verbundbetrag sollen für allgemeine Zuweisungen

91,8 % und für zweckgebundene Zuweisungen 8,2 % bereitgestellt werden.

Die allgemeinen Zuweisungen betragen danach in 2002 insgesamt 6.727,0

Mio. €. Das entspricht einem Mehr gegenüber 2001 von 459,1 Mio. € oder

7,3 %. Dabei ist zu berücksichtigen, dass in den allgemeinen Zuweisungen die

neu aufgenommene „Schulpauschale“ enthalten ist, in die bislang

zweckgebundene Schulbaumittel einfließen.

Innerhalb der allgemeinen Zuweisungen steigen die Schlüsselzuweisungen

um 176,1 Mio. € oder 3,0 %. Insgesamt betragen die Schlüsselzuweisungen

danach 6.045,7 Mio. €. Die Schlüsselzuweisungen beinhalten 9,8 Mio. €

Überbrückungshilfen an Gemeinden, die durch den Wegfall ab 2001 der

Berücksichtigung von sog. A- und D-Einwohnern (außerhalb der Kasernen

wohnende Bedienstete der aliierten Sreitkräfte sowie Diplomaten u.ä. und

deren Angehörige) im Berechnungssystem besonders betroffen sind.

An Mitteln zur pauschalen Förderung investiver Maßnahmen stehen

insgesamt 204,7 Mio. € (= - 103,3 Mio. € oder – 33,5 % gegenüber dem

Vorjahr) zur Verfügung. Davon erhalten die Städte und Gemeinden 179,7 Mio.

€ über die allgemeine Investitionspauschale sowie die kreisfreien Städte und

Kreise 25,0 Mio. € über die sog. „IVP Sozialhilfeträger“.

     Für die neu eingeführte Schulpauschale sind Mittel in Höhe von 460,0 Mio. €

eingeplant. Die Verteilung soll auf Basis der Schülerzahl der Schulstatistik

2000 für die allgemeinbildenden und berufsbildenden Schulen erfolgen.  Dabei

sind je Schulträger Mindestbeträge von 175.000 € (Gemeinden), 300.000 €

(Kreise) bzw. 1.500.000 € (Landschaftsverbände) vorgesehen. Gemeinden



            und Kreise, die durch den Wegfall der Zuweisungen zum Ausgleich

besonderer Belastungen mit notwendigen Schülerfahrkosten besonders

betroffen sind, erhalten zusätzlich zur Schulpauschale einen Ausgleich über

einen einmaligen Sockelbetrag.

Für sonstige Bedarfszuweisungen beinhaltet der Gesetzentwurf insgesamt

16,6 Mio. € (= - 40,4 Mio. € oder – 70,8 % gegenüber 2001). Hier ist zu

berücksichtigen, dass die Bedarfszuweisungen für überdurchschnittlich hohe

Schülerfahrkosten fortfallen und die bisherigen Bedarfszuweisungen für die

integrative Beschulung wegen Aufnahme in den Schüleransatz nicht mehr

ausgewiesen werden. Durch die Inanspruchnahme von Haushaltsresten soll

gewährleistet werden, dass im übrigen keine Reduzierungen hinsichtlich

einzelner Bedarfstatbestände vorgenommen werden müssen.

Bei den zweckgebundenen Zuweisungen ist insgesamt gegenüber dem

Vorjahr eine Absenkung  um 219, Mio. € oder 26,7 % auf 601,4 Mio. €

vorgesehen. Die Kürzung ist insbesondere auf das Einfließen der bisher

projektbezogenen Schulbaumittel in die neue Schulpauschale zurückzuführen.

Im übrigen erfahren die originären Zuweisungen eine einheitliche Steigerung

um 4,2 % auf Basis der Ansätze des Vorjahres. Die Steigerung des Ansatzes

um 2,3 % bei den Zuwendungen an die Landestheater (institutionelle

Förderung) soll den durch die Tarifentwicklung im öffentlichen Dienst

gestiegenen Personalkosten Rechnung tragen. Der Ansatz für den

Bahnflächenpool ist entsprechend dem Beschluss des Landtags auf 5,1 Mio. €

angehoben worden. Das Befrachtungsvolumen von insgesamt 324,7 Mio. € ist

auf die drei Befrachtungstatbestände so verteilt worden, dass ein weiterer

Verbleib von Teilansätzen im originären Landeshaushalt gewährleistet ist.

Eine detaillierte Übersicht über die Aufteilung der Mittelansätze im Einzelnen

und im Vergleich zum GFG 2001 liefert Anlage 2.



2.3. Strukturelle Änderungen im GFG-E 2002

An wesentlichen strukturellen Veränderungen sieht der Gesetzentwurf folgendes vor:

- Beteiligung der Gesamtheit der Kommunen mit einem Anteil von 20 % an den

im Einzelplan des zuständigen Ministeriums (MFJFG) veranschlagten

Fördermitteln für Krankenhausinvestitionen über einen neuen

Vorwegabzug;

- Einbeziehung der integrativen Beschulung in das Bedarfsermittlungssystem

zur Berechnung der Schlüsselzuweisungen;

- Zusammenfassung der bisherigen allgemeinen Investitionspauschale und der

Investitionspauschale für Maßnahmen im Abwasserbereich zu einer

Investitionspauschale für Gemeinden;

- Einführung einer Schulpauschale zur Unterstützung kommunaler

Aufwendungen im Schulbereich mit der Regelung, dass die Mittel investiv und

konsumtiv eingesetzt werden können;

- Wegfall der bisher projektbezogenen Schulbauförderung (Einbeziehung in

die Schulpauschale);

- Wegfall der Zuweisungen  für investive Maßnahmen zur Förderung der

technischen Ausstattung mit neuen Medien an öffentlichen Schulen

(Einbeziehung in die Schulpauschale);

- Wegfall der besonderen Bedarfszuweisungen für überdurchschnittlich

hohe Schülerfahrkosten (mittelbare Einbeziehung in die Schulpauschale);

- Einrichtung einer Übergangshilfe für durch den Fortfall der

Bedarfszuweisungen für überdurchschnittlich hohe Schülerfahrkosten

besonders betroffene Kommunen.

2.4. Abrechnung des Steuerverbundes 2000

In 2002 führt die Abrechnung des Steuerverbundes 2000 zu einem

positiven Abrechnungsbetrag in Höhe von + 184,9 Mio. € (Vorjahr:

204,6 Mio. €). Nach den Aufteilungsverhältnissen des Gemeindefinan-

zierungsgesetzes 2000 werden davon 173,5 Mio. € als Schlüsselzu-

weisungen und 11,4 Mio. € als allgemeine Investitionspauschale in

2002 nachgezahlt. Im Einzelnen wird auf Anlage 3 verwiesen.



2.5. Gesamtzuweisungen des Landes an die Gemeinden (GV)

Bei einer Steigerung der Zuweisungen aus dem Allgemeinen Steuerverbund in

Höhe von 3,0 %, einer Steigerung von 8,3 % nach näherer Bestimmung des

Gesetzes sowie einer Minderung von 6,7 % nach Maßgabe des

Haushaltsplanes betragen die Gesamtzuweisungen des Landes an die

Gemeinden und Gemeindeverbände nach dem Gesetzentwurf 11.572,9 Mio.

€. Das entspricht gegenüber dem Vorjahr einer nur unwesentlichen Steigerung

von insgesamt 2,3 Mio. €.  Die Einzelheiten ergeben sich aus Anlage 4.

2.6. Wesentliche Daten für den Regierungsbezirk Arnsberg

Für die Gemeinden und Gemeindeverbände im Regierungsbezirk Arnsberg

ergeben sich nach dem Gesetzentwurf des GFG 2002 und den dazu

ergangenen ersten Proberechnungen des Landesamtes für Datenverarbeitung

und Statistik NRW folgende wesentlichen Daten:

- Schlüsselzuweisungen

Die Schlüsselzuweisungen an Gemeinden und Kreise (ohne

Landschaftsverbände und Überbrückungshilfen) steigen brutto, d.h.

ohne Abrechnung des FA 2000, landesweit gegenüber dem Vorjahr um

3,1 %.  Für den Bezirk Arnsberg ergibt sich dagegen insgesamt eine

Erhöhung um 3,7 %. Netto, d.h. incl. Abrechnung des FA 2000, sind

höhere Steigerungsraten zu verzeichnen.

8  Kommunen (Vorjahr: 9) erhalten voraussichtlich in 2002 keine

Schlüsselzuweisungen:

Ennepetal, Plettenberg, Schalksmühle, Attendorn, Erndtebrück,

Kreuztal, Neunkirchen und Erwitte.

Welche Veränderungen sich gegenüber dem Vorjahr im Einzelnen für

die Gemeinden und Gemeindeverbände im Bezirk ergeben, ist der

Anlage 5  (Schlüsselzuweisungen brutto) bzw.  Anlage 6

(Schlüsselzuweisungen netto) zu entnehmen.



- Finanzkraft

Die Finanzkraft der Gemeinden (definiert als Summe aus der

Steuerkraftmesszahl, der Schlüsselzuweisung und der

Kompensationsleistung abzüglich Abrechnungsbeträge aus dem Vor-

Vorjahr) wird in 2002 landesweit um insgesamt 0,1 % sinken. Im Bezirk

Arnsberg tritt insoweit  mit – 1,1 %  eine deutlichere Verschlechterung

ein.

Eine Übersicht über die Entwicklung der Finanzkraft  aller Gemeinden

im Bezirk liefert Anlage 7.

- Schulpauschale

Von den Mitteln der sog. Schulpauschale in Höhe von 460,0 Mio. €

fließen rd. 96,6 Mio. € in den Bezirk Arnsberg. Dabei profitieren

insgesamt 9 kreisangehörige Gemeinden im Bezirk  von der

Mindestbetragsregelung. Eine Stadt und ein Kreis erhalten eine

Übergangshilfe im Zusammenhang mit dem Fortfall der Zuweisungen

für überdurchschnittlich hohe Schülerfahrkosten. (vgl. Anlage 8)

- Umlagegrundlagen

Die Umlagegrundlagen zur Erhebung der Kreisumlage bzw. der

Landschaftsverbandsumlage sinken im Land um 0,1 %. Im Bezirk ist

hier ein Minus von 1,2 % zu verzeichnen. (vgl. Anlage 9)

- Abundanz

Nach den Daten der ersten Proberechnungen zum GFG 2002 werden

- wie im Vorjahr - voraussichtlich 8 kreisangehörige Kommunen des

Bezirks als abundant (= finanzstark) bezeichnet werden, d.h., diese

Kommunen haben in den letzten 3 Finanzausgleichsjahren mindestens

zweimal keine Schlüsselzuweisungen erhalten:



Ennepetal, Plettenberg, Schalksmühle, Attendorn, Erndtebrück,

Kreuztal, Neunkirchen und Erwitte (vgl. Anlage 10).

3. Solidarbeitragsgesetz - Entwurf -(SBG-E) 2002

Die Leistungen des Landes zu den einigungsbedingten Lasten betragen in

2002 insgesamt  1.706,0 Mio. €, woran die Kommunen mit einem Anteil von

43,5 % beteiligt werden. Der kommunale Solidarbeitrag zur Deutschen

Einheit liegt demnach in 2002 bei 742,0 Mio. € und hat sich damit gegenüber

dem Vorjahr um 156,5 Mio. € oder 17,4 % vermindert. Der nach § 1 Abs. 4

SBG davon vorläufig auszugleichende Solidarbeitrag beläuft sich für die

Kommunen auf 699,5 Mio. €. (vgl. Anlage 11)

Die vorläufigen Zahlungs- bzw. Erstattungsbeträge für die Kommunen des

Bezirks ergeben sich aus Anlage 12.



Ableitung der zur Verfügung stehenden
 Verbundmasse 2002

(Vergleich zu GFG 2001)

Anlage 1

GFG 2001 GFG 2002
(Reg.-Entwurf)

Veränderung

in Mio. EURO in Mio. EURO in Mio. EURO in %

A. Gemeinschaftssteuern* 31.769,1 32.610,0 840,9 2,6%

abzüglich Familienleistungsausgleich -444,8 -501,0 -56,2 12,6%

bereinigte Summe A. 31.324,3 32.109,0 784,7 2,5%

B. Weitere Verbundgrundlagen

Grunderwerbssteuer (anteilig 4/7tel) 708,5 640,0 -68,5 -9,7%

Summe B. 708,5 640,0 -68,5 -9,7%

Verbundgrundlagen (Summe A. u. B.) 32.032,8 32.749,0 716,2 2,2%

Verbundsatz (v.H.) 23,0 23,0

originäre Verbundmasse (unbereinigt) 7.367,5 7.532,3 164,7 2,2%

*Gemeinschaftssteuern: Lohnsteuer

veranlagte Einkommenssteuer

nicht veranlagte Steuern vom Ertrag

Körperschaftssteuer

Umsatzsteuer

Einfuhrumsatzsteuer

Zinsabschlag

Stand: 05.09.2001



Aufteilung der zur Verfügung stehenden
 Verbundmasse nach dem GFG 2002 (Regierungsentwurf) 

- Vergleich zum GFG 2001 - 

Anlage 2

Zuweisungsart
GFG 2001 GFG-E 2002 

(Reg.-Entwurf)
Veränderung

in Mio. EURO in Mio. EURO in Mio. EURO in %

VERBUNDBETRAG 7.367,563 7.532,270 164,707 2,2%
Vorwegabzüge und Zuführungen 

... Tantiemen -2,556 -2,600 -0,044 1,7%

... kommunale Kirchenbaulasten -2,352 -0,900 1,452 -61,7%

... kommunaler Beitrag an Krankenhausinvestitionen 0,000 -81,300 -81,300 NEU

... einheitsbedingte Gesamtlasten -274,207 -119,000 155,207 -56,6%

Vorwegabzüge / Zuführungen insgesamt -279,115 -203,800 75,315 -27,0%

VERFÜGBARER VERBUNDBETRAG 7.088,448 7.328,470 240,022 3,4%
Verhältnis All. Zuweisungen zu Zweckzuweisungen 88,4 : 11,6 91,8 : 8,2

Allgemeine Zuweisungen

... Schlüsselzuweisungen an die Gemeinden 4.566,542 4.708,861 142,319 3,1%

... Schlüsselzuweisungen an die Kreise 700,888 721,915 21,027 3,0%

... Schlüsselzuweisungen an die Landschaftsverbände 587,540 605,166 17,626 3,0%

... Überbrückungshilfen (Gemeinden) 14,649 9,766 -4,883 -33,3%

Schlüsselzuweisungen insgesamt 5.869,619 6.045,708 176,089 3,0%

... Investitionspauschale (IVP) 0,000 179,700 179,700 IVP neu

... IVP Allgemein (Gemeinden) 213,544 0,000 -213,544 in IVP neu

... IVP Abwasser (Gemeinden) 70,344 0,000 -70,344 in IVP neu

... IVP Sozialhilfeträger (Kreise und kreisfreie Städte) 24,149 25,000 0,851 3,5%

Pausch. Förderung investiver Maßnahmen insg. 308,037 204,700 -103,337 -33,5%

... Zuw. für investive Maßnahmen zur Förderung der techn. 
Ausstattung mit neuen Medien an öffentl. Schulen 33,234 0,000 -33,234 in SP neu

Schulpauschale (SP) 0,000 460,000 460,000 SP neu

Bedarfszuweisungen

... an die Stadt Bonn 6,136 ? ? ?
... zum Ausgleich bes. Belastungen 

mit Schülerfahrtkosten 17,895 0,000 -17,895 in SP neu
... zum Ausgleich bes. Belastungen in Kurorten ? ? ? ?

... zur Förderung kommunaler 
Entwicklungszusammenarbeit 4,602 ? ? ?

... zum Ausgleich bes. Härten bei der 
Erhebung von Abwassergebühren ? ? ? ?
... zur Förderung im Sportbereich 

(Übungsleiterpauschale) ? ? ? ?
... für Aufwendungen bei intergrativer 

Beschulung an Regelschulen ? 0,000 ?
in 

Schl.Zuw.

... für bes. Bedarfe der Landschaftsverbände 13,805 ? ? ?
... zur Weiterentwicklung der komm. Selbstverwaltung ? ? ? ?

... zum Ausgleich von Härten bei Durchführung des FA ? ? ? ?
Zuweisungen aufgrund von Sonderbedarfen insg. 57,060 16,639 -40,421 -70,8%

ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN INSGESAMT 6.267,950 6.727,047 459,097 7,3%

Zweckzuweisungen
... Schulbau 232,360 0,000 -232,360 in SP neu
... Stadterneuerung 179,680 187,227 7,547 4,2%

... Grundstücksfonds 2,424 2,526 0,102 4,2%

... Denkmalpflege 6,931 7,222 0,291 4,2%

... Bodendenkmalpflege 3,878 4,041 0,163 4,2%

... Kommunaler Museumsbau 7,804 8,132 0,328 4,2%

... Sportstättenbau 16,577 17,273 0,696 4,2%

... Emscher-Lippe Ökologische Gestaltung 14,541 15,152 0,611 4,2%

... Altablagerungen/Altstandorte 15,413 16,060 0,647 4,2%

... Landestheater 13,664 13,978 0,314 2,3%

... Bahnflächenpool 2,556 5,112 2,556 100,0%

... FLÜAG (teilweise) 232,638 206,200 -26,438 -11,4%

... Komm. Weiterbildungseinrichtungen (teilweise) 40,903 51,000 10,097 24,7%

... Kurzfr. Anlagegüter Komm. Krankenhäuser (teilweise) 51,129 67,500 16,371 32,0%

ZWECKZUWEISUNGEN INSGESAMT 820,498 601,423 -219,075 -26,7%

Stand: 05.09.2001



Abrechnung des Steuerverbundes 2000 im GFG 2002
(im Vergleich zu GFG 2001)

Anlage 3

Abrechnung 1999
im GFG 2001

Abrechnung 2000
im GFG 2002 

(Entwurf)

Veränderung

in Mio. EURO in Mio. EURO in Mio. EURO in %

Abrechnung für das vor-vorjährige 
Haushaltsjahr insgesamt 204,648 184,867 -19,781 -9,7%
davon ...

1. Schlüsselzuweisungen
    (ohne Überbrückungshilfen) 195,030 173,497 -21,533 -11,0%

...Gemeinden 149,189 132,679 -16,510 -11,1%

...Kreise 22,716 20,298 -2,418 -10,6%

...Landschaftsverbände 23,125 20,520 -2,605 -11,3%

2. Investitionspauschale allgemein 9,619 11,369 1,751 18,2%

Stand: 05.09.2001



Gesamtzuweisungen des Landes an die Gemeinden
 (GV) nach GFG 2002 (Entwurf)

(Vergleich zu GFG 2001)

Anlage 4

GFG 2001 GFG 2002 
(Entwurf)

Veränderung

in Mio. EURO in Mio. EURO in Mio. EURO in %

Zuweisungen

1. aus dem allgemeinen Steuerverbund
... Verbundbetrag 7.367,6 7.532,3 164,7 2,2%

... Abzug für Einheitslasten -274,2 -119,0 155,2 -56,6%

... sonstige Vorwegabzüge -4,9 -3,5 1,4 -28,6%

... Beitrag Krankenhausinvestitionen 0,0 -81,3 -81,3 NEU

... Abrechnung 205,2 184,9 -20,3 -9,9%

1. insgesamt 7.293,7 7.513,4 219,7 3,0%

2. nach näherer Bestimmung des GFG

... Zuweisungen zu den Kosten der Verteidigungslastenverwaltung 
und Lastenausgleichsverwaltung 11,0 10,7 -0,3 -2,7%

... Kompensationsleistungen an die Gemeinden für Verluste 
durch die Neuregelung des Familienleistungsausgleichs 461,6 501,0 39,4 8,5%

2. insgesamt 472,6 511,7 39,1 8,3%

3. nach Maßgabe des Haushaltsplans des Landes
3.804,3 3.547,8 -256,5 -6,7%

3. insgesamt 3.804,3 3.547,8 -256,5 -6,7%

Zuweisungen insgesamt 11.570,6 11.572,9 2,3 0,0%

Stand: 05.09.2001



Schlüsselzuweisungen nach GFG 2002 (Entwurf)
 im Vergleich zu GFG 2001

an Gemeinden (GV) im Regierungsbezirk Arnsberg

Anlage 5

Gebietskörperschaft Schlüsselzuweisung
nach GFG 2001

Schlüsselzuweisung
nach GFG 2002 (E)

Veränderung

in EURO in EURO in EURO in %

Bochum, kreisfreie Stadt      174.573.275 152.939.582 -21.633.693 -12,4

Dortmund, kreisfreie Stadt    320.539.566 342.466.945 21.927.379 6,8

Hagen, kreisfreie Stadt       57.449.189 61.956.020 4.506.831 7,8

Hamm, kreisfreie Stadt        83.184.354 90.228.364 7.044.010 8,5

Herne, kreisfreie Stadt       93.134.408 93.266.630 132.222 0,1

RP AR, kreisfr. Städte    728.880.792 740.857.541 11.976.749 1,6

NRW, kreisfr. Städte 2.395.560.346 2.449.459.775 53.899.429 2,2

Breckerfeld, Stadt            414.519 1.520.250 1.105.731 266,8

Ennepetal, Stadt              0 0 0 #DIV/0!

Gevelsberg, Stadt             7.210.656 7.148.342 -62.314 -0,9

Hattingen, Stadt              17.246.403 19.279.260 2.032.857 11,8

Herdecke, Stadt               2.581.187 3.488.198 907.011 35,1

Schwelm, Stadt                3.340.427 5.612.006 2.271.579 68,0

Sprockhövel, Stadt            1.664.752 1.351.874 -312.878 -18,8

Wetter (Ruhr), Stadt          0 1.670.880 1.670.880 #DIV/0!

Witten, Stadt                 29.423.956 29.466.960 43.004 0,1

Gemeinden EN insg. 61.881.899 69.537.770 7.655.871 12,4

Arnsberg, Stadt               5.889.121 13.157.669 7.268.548 123,4

Bestwig                       2.822.761 3.200.622 377.861 13,4

Brilon, Stadt                 3.602.125 7.058.632 3.456.507 96,0

Eslohe (Sauerland)            2.252.185 2.265.446 13.261 0,6

Hallenberg, Stadt             1.275.593 834.647 -440.946 -34,6

Marsberg, Stadt               7.254.468 7.317.396 62.928 0,9

Medebach, Stadt               2.777.827 2.852.482 74.655 2,7

Meschede, Stadt               3.272.264 6.721.407 3.449.143 105,4

Olsberg, Stadt                4.037.517 2.383.475 -1.654.042 -41,0

Schmallenberg, Stadt          7.939.929 6.920.128 -1.019.801 -12,8

Sundern (Sauerland), Stadt    444.204 2.399.654 1.955.450 440,2

Winterberg, Stadt             4.804.429 4.830.939 26.510 0,6

Gemeinden HSK insg. 46.372.423 59.942.497 13.570.074 29,3

Altena, Stadt                 3.341.161 3.551.999 210.838 6,3

Balve, Stadt                  2.430.554 2.672.046 241.492 9,9

Halver, Stadt                 2.678.987 2.803.079 124.092 4,6

Hemer, Stadt                  6.763.085 3.292.010 -3.471.075 -51,3

Herscheid                     920.416 268.346 -652.070 -70,8

Iserlohn, Stadt               25.014.938 29.346.979 4.332.041 17,3

Kierspe, Stadt                4.415.487 4.920.154 504.667 11,4

Lüdenscheid, Stadt            10.759.159 9.651.426 -1.107.733 -10,3

Meinerzhagen, Stadt           3.001.413 3.066.186 64.773 2,2

Menden (Sauerland), Stadt     12.260.885 10.916.068 -1.344.817 -11,0

Nachrodt-Wiblingwerde         1.169.653 1.375.056 205.403 17,6

Neuenrade, Stadt              1.137.855 1.130.162 -7.693 -0,7

Plettenberg, Stadt            0 0 0 #DIV/0!

Schalksmühle                  0 0 0 #DIV/0!

Werdohl, Stadt                354.670 4.616.407 4.261.737 1.201,6

Gemeinden MK insg. 74.248.264 77.609.918 3.361.654 4,5

Attendorn, Stadt              0 0 0 #DIV/0!

Drolshagen, Stadt             1.718.995 704.644 -1.014.351 -59,0

Finnentrop                    3.252.963 3.204.460 -48.503 -1,5

Kirchhundem                   1.978.712 2.047.328 68.616 3,5

Lennestadt, Stadt             4.547.088 3.034.762 -1.512.326 -33,3

Olpe, Stadt                   2.379.137 3.253.987 874.850 36,8

Wenden                        3.731.995 3.405.801 -326.194 -8,7

Gemeinden OE insg. 17.608.890 15.650.982 -1.957.908 -11,1

Stand: 05.09.2001



Schlüsselzuweisungen nach GFG 2002 (Entwurf)
 im Vergleich zu GFG 2001

an Gemeinden (GV) im Regierungsbezirk Arnsberg

Anlage 5

Gebietskörperschaft Schlüsselzuweisung
nach GFG 2001

Schlüsselzuweisung
nach GFG 2002 (E)

Veränderung

Bad Berleburg, Stadt          2.443.601 3.686.944 1.243.343 50,9

Burbach                       1.492.374 217.993 -1.274.381 -85,4

Erndtebrück                   0 0 0 #DIV/0!

Freudenberg, Stadt            4.096.643 3.342.823 -753.820 -18,4

Hilchenbach, Stadt            3.824.302 1.105.086 -2.719.216 -71,1

Kreuztal, Stadt               0 0 0 #DIV/0!

Bad Laasphe, Stadt            3.140.276 3.439.664 299.388 9,5

Netphen                       5.701.700 5.106.083 -595.617 -10,4

Neunkirchen                   0 0 0 #DIV/0!

Siegen, Stadt                 26.011.089 33.102.745 7.091.656 27,3

Wilnsdorf                     3.180.070 2.438.445 -741.625 -23,3

Gemeinden SI insg. 49.890.054 52.439.783 2.549.729 5,1

Anröchte                      2.109.413 2.387.360 277.947 13,2

Bad Sassendorf                3.360.015 3.486.983 126.968 3,8

Ense                          1.364.762 1.538.579 173.817 12,7

Erwitte, Stadt                0 0 0 #DIV/0!

Geseke, Stadt                 5.921.489 5.759.103 -162.386 -2,7

Lippetal                      3.936.934 4.477.165 540.231 13,7

Lippstadt, Stadt              13.680.146 15.161.001 1.480.855 10,8

Möhnesee                      2.211.778 2.231.549 19.771 0,9

Rüthen, Stadt                 2.355.599 2.622.560 266.961 11,3

Soest, Stadt                  12.739.831 11.216.534 -1.523.297 -12,0

Warstein, Stadt               5.989.414 1.075.715 -4.913.699 -82,0

Welver                        3.918.276 4.285.541 367.265 9,4

Werl, Stadt                   7.790.694 7.843.702 53.008 0,7

Wickede (Ruhr)                2.200.103 2.302.694 102.591 4,7

Gemeinden SO insg. 67.578.454 64.388.486 -3.189.968 -4,7

Bergkamen, Stadt              9.733.538 13.676.624 3.943.086 40,5

Bönen                         7.226.937 6.736.428 -490.509 -6,8

Fröndenberg, Stadt            6.926.468 6.344.024 -582.444 -8,4

Holzwickede                   3.682.974 3.851.930 168.956 4,6

Kamen, Stadt                  14.605.639 15.637.261 1.031.622 7,1

Lünen, Stadt                  40.660.736 41.531.797 871.061 2,1

Schwerte, Stadt               11.614.881 12.235.538 620.657 5,3

Selm, Stadt                   10.233.390 11.489.638 1.256.248 12,3

Unna, Stadt                   23.365.909 22.498.790 -867.119 -3,7

Werne, Stadt                  1.753.101 3.748.833 1.995.732 113,8

Gemeinden UN insg. 129.803.572 137.750.863 7.947.291 6,1

RP AR, kreisang. Gem. 447.383.556 477.320.299 29.936.743 6,7

NRW, kreisang. Gem. 2.170.896.386 2.259.401.225 88.504.839 4,1

Ennepe-Ruhr-Kreis 19.155.364 22.886.877 3.731.513 19,5

Hochsauerlandkreis 23.452.135 24.288.260 836.125 3,6

Märkischer, Kreis 25.930.765 29.050.057 3.119.292 12,0

Olpe, Kreis 8.976.219 8.022.817 -953.402 -10,6

Siegen-Wittgenstein, Kreis 17.808.822 15.505.471 -2.303.351 -12,9

Soest, Kreis 23.112.361 23.371.176 258.815 1,1

Unna, Kreis 26.278.447 28.793.579 2.515.132 9,6

RP AR, Kreise 144.714.113 151.918.237 7.204.124 5,0

NRW, Kreise 700.887.628 721.915.000 21.027.372 3,0

RP AR insgesamt 1.320.978.461 1.370.096.077 49.117.616 3,7
LAND NRW insgesamt 
(ohne LV und 
Überbrückungshilfen) 5.267.344.361 5.430.776.000 163.431.639 3,1
Landschaftsverbände 587.540.350 605.166.000 17.625.650 3,0

Überbrückungshilfen (Gemeinden) 14.648.513 9.766.000 -4.882.513 -33,3

Land NRW insgesamt 5.869.619.004 6.045.708.000 176.088.996 3,0

Stand: 05.09.2001



Schlüsselzuweisungen
 netto nach GFG 2002 (Entwurf) 

(incl. Abrechnung FA 2000 in 2002)

Anlage 6

Gebietskörperschaft
Schlüsselzuweisung
nach GFG 2002 (E) Abrechnung FA 00 in 02 Schlüsselzuweisung 

nach GFG 2002 (E) netto

in EURO in EURO in EURO

Bochum, kreisfreie Stadt      152.939.582 3.625.523 156.565.105

Dortmund, kreisfreie Stadt    342.466.945 5.986.708 348.453.653

Hagen, kreisfreie Stadt       61.956.020 1.795.335 63.751.355

Hamm, kreisfreie Stadt        90.228.364 1.526.501 91.754.865

Herne, kreisfreie Stadt       93.266.630 1.514.682 94.781.312

RP AR, kreisfr. Städte    740.857.541 14.448.749 755.306.290

NRW, kreisfr. Städte 2.449.459.775 61.909.146 2.511.368.921

Breckerfeld, Stadt            1.520.250 55.704 1.575.954

Ennepetal, Stadt              0 0 0

Gevelsberg, Stadt             7.148.342 239.843 7.388.185

Hattingen, Stadt              19.279.260 443.350 19.722.610

Herdecke, Stadt               3.488.198 178.833 3.667.031

Schwelm, Stadt                5.612.006 213.110 5.825.116

Sprockhövel, Stadt            1.351.874 167.804 1.519.678

Wetter (Ruhr), Stadt          1.670.880 203.625 1.874.505

Witten, Stadt                 29.466.960 839.958 30.306.918

Gemeinden EN insg. 69.537.770 2.342.227 71.879.997

Arnsberg, Stadt               13.157.669 588.292 13.745.961

Bestwig                       3.200.622 80.727 3.281.349

Brilon, Stadt                 7.058.632 186.252 7.244.884

Eslohe (Sauerland)            2.265.446 61.220 2.326.666

Hallenberg, Stadt             834.647 31.707 866.354

Marsberg, Stadt               7.317.396 156.465 7.473.861

Medebach, Stadt               2.852.482 56.784 2.909.266

Meschede, Stadt               6.721.407 223.422 6.944.829

Olsberg, Stadt                2.383.475 113.478 2.496.953

Schmallenberg, Stadt          6.920.128 177.767 7.097.895

Sundern (Sauerland), Stadt    2.399.654 202.383 2.602.037

Winterberg, Stadt             4.830.939 102.993 4.933.932

Gemeinden HSK insg. 59.942.497 1.981.490 61.923.987

Altena, Stadt                 3.551.999 160.390 3.712.389

Balve, Stadt                  2.672.046 84.432 2.756.478

Halver, Stadt                 2.803.079 121.758 2.924.837

Hemer, Stadt                  3.292.010 265.727 3.557.737

Herscheid                     268.346 47.902 316.248

Iserlohn, Stadt               29.346.979 782.539 30.129.518

Kierspe, Stadt                4.920.154 130.732 5.050.886

Lüdenscheid, Stadt            9.651.426 623.343 10.274.769

Meinerzhagen, Stadt           3.066.186 153.228 3.219.414

Menden (Sauerland), Stadt     10.916.068 446.022 11.362.090

Nachrodt-Wiblingwerde         1.375.056 45.708 1.420.764

Neuenrade, Stadt              1.130.162 81.410 1.211.572

Plettenberg, Stadt            0 0 0

Schalksmühle                  0 0 0

Werdohl, Stadt                4.616.407 161.697 4.778.104

Gemeinden MK insg. 77.609.918 3.104.888 80.714.806

Attendorn, Stadt              0 0 0

Drolshagen, Stadt             704.644 80.351 784.995

Finnentrop                    3.204.460 123.225 3.327.685

Kirchhundem                   2.047.328 84.733 2.132.061

Lennestadt, Stadt             3.034.762 193.027 3.227.789

Olpe, Stadt                   3.253.987 176.865 3.430.852

Wenden                        3.405.801 130.882 3.536.683

Gemeinden OE insg. 15.650.982 789.083 16.440.065

Stand: 05.09.2001



Schlüsselzuweisungen
 netto nach GFG 2002 (Entwurf) 

(incl. Abrechnung FA 2000 in 2002)

Anlage 6

Gebietskörperschaft
Schlüsselzuweisung
nach GFG 2002 (E) Abrechnung FA 00 in 02 Schlüsselzuweisung 

nach GFG 2002 (E) netto

in EURO in EURO in EURO

Bad Berleburg, Stadt          3.686.944 146.486 3.833.430

Burbach                       217.993 101.535 319.528

Erndtebrück                   0 0 0

Freudenberg, Stadt            3.342.823 121.505 3.464.328

Hilchenbach, Stadt            1.105.086 112.466 1.217.552

Kreuztal, Stadt               0 0 0

Bad Laasphe, Stadt            3.439.664 105.810 3.545.474

Netphen                       5.106.083 172.585 5.278.668

Neunkirchen                   0 0 0

Siegen, Stadt                 33.102.745 870.515 33.973.260

Wilnsdorf                     2.438.445 144.754 2.583.199

Gemeinden SI insg. 52.439.783 1.775.656 54.215.439

Anröchte                      2.387.360 73.135 2.460.495

Bad Sassendorf                3.486.983 70.452 3.557.435

Ense                          1.538.579 73.748 1.612.327

Erwitte, Stadt                0 0 0

Geseke, Stadt                 5.759.103 138.582 5.897.685

Lippetal                      4.477.165 79.243 4.556.408

Lippstadt, Stadt              15.161.001 502.338 15.663.339

Möhnesee                      2.231.549 68.904 2.300.453

Rüthen, Stadt                 2.622.560 78.985 2.701.545

Soest, Stadt                  11.216.534 364.929 11.581.463

Warstein, Stadt               1.075.715 196.409 1.272.124

Welver                        4.285.541 80.034 4.365.575

Werl, Stadt                   7.843.702 218.674 8.062.376

Wickede (Ruhr)                2.302.694 84.534 2.387.228

Gemeinden SO insg. 64.388.486 2.029.967 66.418.453

Bergkamen, Stadt              13.676.624 405.626 14.082.250

Bönen                         6.736.428 130.285 6.866.713

Fröndenberg, Stadt            6.344.024 155.873 6.499.897

Holzwickede                   3.851.930 119.451 3.971.381

Kamen, Stadt                  15.637.261 351.100 15.988.361

Lünen, Stadt                  41.531.797 740.762 42.272.559

Schwerte, Stadt               12.235.538 383.538 12.619.076

Selm, Stadt                   11.489.638 193.619 11.683.257

Unna, Stadt                   22.498.790 520.168 23.018.958

Werne, Stadt                  3.748.833 217.744 3.966.577

Gemeinden UN insg. 137.750.863 3.218.166 140.969.029

RP AR, kreisang. Gem. 477.320.299 15.241.477 492.561.776

NRW, kreisang. Gem. 2.259.401.225 70.769.654

Ennepe-Ruhr-Kreis 22.886.877 673.547 23.560.424

Hochsauerlandkreis 24.288.260 551.154 24.839.414

Märkischer, Kreis 29.050.057 893.015 29.943.072

Olpe, Kreis 8.022.817 271.194 8.294.011

Siegen-Wittgenstein, Kreis 15.505.471 575.376 16.080.847

Soest, Kreis 23.371.176 591.445 23.962.621

Unna, Kreis 28.793.579 825.350 29.618.929

RP AR, Kreise 151.918.237 4.381.081 156.299.318

NRW, Kreise 721.915.000 20.298.400 742.213.400

RP AR insgesamt 1.370.096.077 34.071.307 1.404.167.384
LAND NRW insgesamt 
(ohne LV und 
Überbrückungshilfen) 5.430.776.000 152.977.200 5.583.753.200

Stand: 05.09.2001



Finanzkraft der Gemeinden im Regierungsbezirk Arnsberg 
nach GFG 2002 (Entwurf) im Vergleich zu GFG 2001

Anlage 7

Gebietskörperschaft Finanzkraft
nach GFG 2001

Finanzkraft
nach GFG 2002 (E)

Veränderung

in EURO in EURO in EURO in %

Bochum, kreisfreie Stadt      438.843.674 435.033.021 -3.810.653 -0,9

Dortmund, kreisfreie Stadt    718.944.885 711.064.713 -7.880.172 -1,1

Hagen, kreisfreie Stadt       219.178.539 213.832.154 -5.346.385 -2,4

Hamm, kreisfreie Stadt        186.302.917 185.701.942 -600.975 -0,3

Herne, kreisfreie Stadt       179.802.890 179.818.122 15.232 0,0

RP AR, kreisfr. Städte    1.743.072.905 1.725.449.952 -17.622.953 -1,0

NRW, kreisfr. Städte 8.563.398.804 8.569.198.398 5.799.594 0,1

Breckerfeld, Stadt            7.257.724 7.078.217 -179.507 -2,5

Ennepetal, Stadt              33.857.335 35.335.307 1.477.972 4,4

Gevelsberg, Stadt             29.636.280 29.094.723 -541.557 -1,8

Hattingen, Stadt              54.163.058 52.659.300 -1.503.758 -2,8

Herdecke, Stadt               22.287.055 21.541.980 -745.075 -3,3

Schwelm, Stadt                26.891.066 26.492.551 -398.515 -1,5

Sprockhövel, Stadt            21.287.066 21.431.197 144.131 0,7

Wetter (Ruhr), Stadt          29.909.673 25.272.608 -4.637.065 -15,5

Witten, Stadt                 102.610.769 98.556.960 -4.053.809 -4,0

Gemeinden EN insg. 327.900.024 317.462.843 -10.437.181 -3,2

Arnsberg, Stadt               73.161.551 72.421.980 -739.571 -1,0

Bestwig                       9.900.812 9.668.168 -232.644 -2,3

Brilon, Stadt                 23.303.375 22.643.760 -659.615 -2,8

Eslohe (Sauerland)            7.427.503 7.552.946 125.443 1,7

Hallenberg, Stadt             3.884.211 3.657.864 -226.347 -5,8

Marsberg, Stadt               18.517.175 17.982.844 -534.331 -2,9

Medebach, Stadt               6.893.413 6.936.982 43.569 0,6

Meschede, Stadt               27.458.142 27.230.051 -228.091 -0,8

Olsberg, Stadt                13.674.016 13.851.634 177.618 1,3

Schmallenberg, Stadt          21.580.897 21.897.785 316.888 1,5

Sundern (Sauerland), Stadt    25.664.322 25.476.974 -187.348 -0,7

Winterberg, Stadt             12.476.320 12.209.387 -266.933 -2,1

Gemeinden HSK insg. 243.941.738 241.530.375 -2.411.363 -1,0

Altena, Stadt                 19.766.639 19.141.103 -625.536 -3,2

Balve, Stadt                  10.406.781 10.057.773 -349.008 -3,4

Halver, Stadt                 15.189.822 15.137.722 -52.100 -0,3

Hemer, Stadt                  32.939.452 33.277.948 338.496 1,0

Herscheid                     5.860.071 6.035.012 174.941 3,0

Iserlohn, Stadt               95.876.437 92.991.509 -2.884.928 -3,0

Kierspe, Stadt                16.169.546 15.844.330 -325.216 -2,0

Lüdenscheid, Stadt            77.250.358 76.944.984 -305.374 -0,4

Meinerzhagen, Stadt           18.863.863 18.611.255 -252.608 -1,3

Menden (Sauerland), Stadt     54.528.712 53.680.799 -847.913 -1,6

Nachrodt-Wiblingwerde         5.661.203 5.541.524 -119.679 -2,1

Neuenrade, Stadt              10.262.603 10.230.642 -31.961 -0,3

Plettenberg, Stadt            31.855.848 27.229.035 -4.626.813 -14,5

Schalksmühle                  13.750.735 14.748.545 997.810 7,3

Werdohl, Stadt                20.658.504 18.854.736 -1.803.768 -8,7

Gemeinden MK insg. 429.040.574 418.326.917 -10.713.657 -2,5

Attendorn, Stadt              29.356.573 32.262.317 2.905.744 9,9

Drolshagen, Stadt             10.196.149 10.138.272 -57.877 -0,6

Finnentrop                    15.289.821 14.878.591 -411.230 -2,7

Kirchhundem                   10.596.380 10.416.037 -180.343 -1,7

Lennestadt, Stadt             23.665.871 24.276.959 611.088 2,6

Olpe, Stadt                   22.233.769 21.715.205 -518.564 -2,3

Wenden                        16.318.133 16.201.777 -116.356 -0,7

Gemeinden OE insg. 127.656.696 129.889.158 2.232.462 1,7

Stand: 05.09.2001



Finanzkraft der Gemeinden im Regierungsbezirk Arnsberg 
nach GFG 2002 (Entwurf) im Vergleich zu GFG 2001

Anlage 7

Gebietskörperschaft Finanzkraft
nach GFG 2001

Finanzkraft
nach GFG 2002 (E)

Veränderung

Bad Berleburg, Stadt          18.073.255 18.046.674 -26.581 -0,1

Burbach                       12.511.988 12.790.679 278.691 2,2

Erndtebrück                   7.772.961 7.040.087 -732.874 -9,4

Freudenberg, Stadt            15.003.638 14.985.077 -18.561 -0,1

Hilchenbach, Stadt            13.862.942 14.084.278 221.336 1,6

Kreuztal, Stadt               34.199.069 43.411.587 9.212.518 26,9

Bad Laasphe, Stadt            12.964.151 12.814.432 -149.719 -1,2

Netphen                       20.671.536 20.705.409 33.873 0,2

Neunkirchen                   14.641.419 13.898.562 -742.857 -5,1

Siegen, Stadt                 105.994.900 102.682.851 -3.312.049 -3,1

Wilnsdorf                     18.229.995 17.831.359 -398.636 -2,2

Gemeinden SI insg. 273.925.853 278.290.995 4.365.142 1,6

Anröchte                      9.293.820 9.233.024 -60.796 -0,7

Bad Sassendorf                8.686.902 8.665.967 -20.935 -0,2

Ense                          9.404.780 9.682.660 277.880 3,0

Erwitte, Stadt                18.798.472 14.872.997 -3.925.475 -20,9

Geseke, Stadt                 17.398.147 17.336.091 -62.056 -0,4

Lippetal                      9.716.239 9.632.431 -83.808 -0,9

Lippstadt, Stadt              62.363.414 63.538.242 1.174.828 1,9

Möhnesee                      8.690.979 8.663.885 -27.094 -0,3

Rüthen, Stadt                 9.196.664 9.498.357 301.693 3,3

Soest, Stadt                  44.822.043 46.093.918 1.271.875 2,8

Warstein, Stadt               25.312.115 25.368.924 56.809 0,2

Welver                        9.751.732 9.861.197 109.465 1,1

Werl, Stadt                   27.024.287 27.270.658 246.371 0,9

Wickede (Ruhr)                10.803.343 10.536.855 -266.488 -2,5

Gemeinden SO insg. 271.262.938 270.255.206 -1.007.732 -0,4

Bergkamen, Stadt              50.979.394 49.656.942 -1.322.452 -2,6

Bönen                         16.023.914 15.788.236 -235.678 -1,5

Fröndenberg, Stadt            19.234.440 19.116.370 -118.070 -0,6

Holzwickede                   14.949.261 14.837.654 -111.607 -0,7

Kamen, Stadt                  42.524.885 42.079.472 -445.413 -1,0

Lünen, Stadt                  89.642.536 88.714.955 -927.581 -1,0

Schwerte, Stadt               47.249.335 45.934.931 -1.314.404 -2,8

Selm, Stadt                   23.460.580 23.082.213 -378.367 -1,6

Unna, Stadt                   64.712.088 66.019.254 1.307.166 2,0

Werne, Stadt                  27.889.657 26.915.446 -974.211 -3,5

Gemeinden UN insg. 396.666.090 392.145.473 -4.520.617 -1,1

RP AR, kreisang. Gem. 2.070.393.914 2.047.900.967 -22.492.947 -1,1

NRW, kreisang. Gem. 9.533.397.747 9.503.816.454 -29.581.293 -0,3

RP AR insgesamt 3.813.466.819 3.773.350.919 -40.115.900 -1,1
LAND NRW insgesamt 18.096.796.551 18.073.014.852 -23.781.699 -0,1

Stand: 05.09.2001


